c) Risco de taxa de juros

Este risco é oriundo da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por conta das variações das
taxas de juros da economia, que afetam os empréstimos e financiamentos e as aplicações financeiras. A
Companhia monitora continuamente as variações dos indexadores com o objetivo de avaliar a eventual
necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas. A
seguir são demonstrados os impactos dessas variações na rentabilidade dos investimentos financeiros e no
endividamento em moeda nacional da Companhia.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi demonstrada com base nos seguintes
cenários: um cenário com as taxas projetadas para 12 meses (Cenário Provável) e outros dois cenários com
25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) considerando a exposição da moeda estrangeira relevante.

O método de avaliação dessa análise de sensibilidade para 31 de dezembro de 2024 não foi alterado com
relação ao que foi utilizado no exercício anterior.

Impacto no resultado

Operação Risco

Saldo em
R$

(exposição)
Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Ativos Financeiros

Aplicações financeiras CDI 136.716 157.223 162.350 167.477 152.097 146.970

Impacto no resultado 20.507 5.127 10.254  (5.127)  (10.254)

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures 425.217

IPCA 425.217 448.604 454.451 460.297 442.757 436.910

Total de passivos financeiros 425.217 448.604 454.451 460.297 442.757   436.910
Impacto no resultado IPCA 23.387 5.847 11.693  (5.847)  (11.693)

Efeito líquido no resultado 10.974 21.947  (10.974)  (21.947)

Referência para ativos e
passivos financeiros

Taxa
projetada

Taxa em
31/12/2024 +25% +50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 15,00% 10,83% 18,75% 22,50% 11,25% 7,50%

IPCA (%12 meses) 5,50% 4,83% 6,88% 8,25% 4,13% 2,75%

Fonte: B3 e Santander

Notas Explicativas

PÁGINA: 66 de 75

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2024 - Equatorial Transmissora 7 SPE S.A. Versão : 1

Belém Transmissora de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
31 de dezembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais)

47

d) Risco de vencimento antecipado

A Companhia possui debêntures com covenants que, em geral, requerem a manutenção de índices
econômico-financeiros em determinados níveis. O descumprimento desses índices pode implicar em
vencimento antecipado das dívidas. A Administração acompanha suas posições, bem como projeta seu
endividamento futuro para atuar preventivamente aos limites de endividamento mencionados na nota